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وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، با گرامیداشت سی امُین سالگرد ارتحال امام خمینی)ره(، گفت: روح بزرگ امام)ره( در کشور ما، مانند نَفَسی در کالبد زندگی جاری 
است و هرچه می گذرد آثار این روح پرفتوح، مشخص تر می شود. به گزارش ایرنا، سیدعباس صالحی افزود: با همه احترام به تمام شخصیت های دینی و تاریخی 
کشور، می توان گفت اگر رهبر انقلاب ما امام خمینی)ره( نبود، معلوم نبود چه اتفاقی برای کشور می افتاد؛ زیرا هیچ شخصی جامعیت نگاه امام)ره( را نداشت.

 هیچ شخصیتی جامعیت نگاه 
امام)ره( را نداشت 

  جواد نوائیان رودسری 
info@khorasannews.com

ــران،  ــذار جمهوری اسلامی ای زندگی بنیان گ
مشحون از وقایع تأثیرگذاری است که می تواند 
برای هر طالبی، درسی بزرگ و راهگشا باشد. در 
بین عرصه های مختلفی که بیانات آن یگانه دوران 
و روایات اطرافیان او، نکاتی درباره آن ها عرضه 
می کند، مردمداری و شجاعت، جایگاه ویژه ای 
دارد. امام خمینی)ره(، در شجاعت، کم نظیر و 
در مردمداری، اسوه بود و این دو ویژگی، جلوه ای 
خاص به سیره اجتماعی ایشان می داد. امام)ره( در 
این دو عرصه مهم و راهبردی، تنها در دایره صحبت 
و سخن، محصور نبود؛ او به عینه آن چه را می گفت، 
در زندگی اش اجرا می کرد و در معنای واقعی کلمه، 

باید او را عالم عامل نامید.

هر چه هست، از آن مردم است	 
بارزترین جلوه مردمداری امام)ره( را باید در بیانات 
و سفارش های آن عزیز از دســت رفته، خطاب 
به مسئولان نظام جمهوری اسلامی دیــد. امام 
خمینی)ره( اعتقاد داشت: »به فکر مردم باشیم. 
مــردم ما خیلی زحمت کشیده اند. مــردم عادی 
غیر از طبقه مرفه هستند. مردم عادی ما اسلام را 
پیاده کرده اند و تمام زحمات حکومت را متحمل 
می شوند. پس ما باید بسیار به فکر مردم باشیم و بر 
آنان سخت نگیریم که از صحنه خارج شوند.«)1( با 
این حال، جلوه این مردمداری را می توان در زندگی 
امام)ره(، در دوران پیش از عهده دار شدن رهبری 

نظام جمهوری اسلامی نیز، مشاهده کرد.

مردم را نرنجانید	 
یکی از همراهان ایشان در نجف اشرف می گوید: 
»یک شب، فقیری بــرای عرض حاجت به قسمت 
عمومی بیت امام آمد. برخی از آقایان برخورد خوبی با 
او نکردند. امام که از دور مواظب بود، سخت اعتراض 

کرد و فرمود: بگذارید بیاید، محتاج است، نیازمند 
است و حاجتش او را واداشته که این جا بیاید. یا باید 
حاجتش را برآورده کنیم و یا با یک بیان او را راضی 
نماییم؛ نرنجانید مردم را.«)2( موضوع مردمداری 
امام خمینی)ره(، تنها به زمان دیدارهای رسمی یا 
مراجعات افراد به ایشان محدود نمی شد؛ امام)ره( 
در همه حال به یاد مردم بود. او اجازه نمی داد که 
اطرافیانش، حتی در خرید مایحتاج روزانه منزل و 
مواد غذایی، زیاده روی کنند؛ همواره تأکید داشت 
که این کار باعث ایجاد بازار سیاه می شود و طبقات 
فرودست و مستضعف جامعه را با مشکل مواجه 

می کند.

شجاع باشید	 
شجاعت یکی از مهم ترین ویژگی های شخصیتی 
ــام)ره( بود. ایشان از دوران جوانی، به  حضرت ام
شجاعت و صراحت لهجه شهرت داشــت. یکی از 
مشهورترین و در عین حال تأثیرگذارترین روایت هایی 
که درباره این خصیصه امام خمینی)ره( ذکر شده، 

مربوط به زمان بازداشت ایشان در 15 خردادماه 
سال 1342 است. امــام)ره(، پس از عزاداری شب 
دوازدهم ماه محرم، از مسجد کوچه حکیم در قم، برای 
استراحت به منزل فرزندشان، مرحوم آقامصطفی 
ــت امــام  ــازداش رفـــت. کــمــانــدوهــای رژیـــم بـــرای ب
خمینی)ره( به منزل ایشان هجوم بردند. هدایت ا... 
بهبودی در کتاب »الف.لام.خمینی« می نویسد: 
»]اهل خانه[ دانسته بودند که برای دستگیری آقا 
آمده اند. مشهدی علی)خادم خانه( چوب به دست 
خود را در آشپزخانه پنهان کرد، اما خیلی زود با نور 
چراغ قوه لو رفت و سرش با دسته همان چراغ قوه 
شکست ... آن روبــه رو، ]در منزل آقامصطفی،[ 
آقای خمینی بیدار بود، مثل هر شب برای خواندن 
نماز شب؛ صدای هیاهو را شنید. بر بالین همسرش 
نشست و آهسته صدا زد: »خانم!« ساعت 2:30 
بامداد 15 خرداد 1342 بود. »گفتم: بله. گفت: 
آمده اند مرا بگیرند. ناراحت نشو؛ هیچ صدایی در 
نیاید. بقیه را بیدار کن و به آن ها سفارش کن که شجاع 
و آرام باشند. چنان با آرامی حرف می زد که آرامش را 

در من تلقین کرد.« این ها را گفت و برخاست. رفت 
که لباس بپوشد. اما بانو قدس ایران، بی اضطراب 
نبود. همه را بیدار کرد. احمد به تهران رفته بود؛ 
شاید بــرای دیــدن بــازی تیم محبوبش، شاهین، با 
دوســلــدرف آلمان. ناگهان صــدای کوبیده شدن 
لگدی به در ورودی خانه بلند شد. هیاهو بالا گرفت. 
بار دیگر خانواده را به خاموشی خواند. »به هیچ وجه 
اجازه نمی دادم از دستوراتم سرپیچی شود، چون 
آقا گفته بود آرام باشید.« تا این که فریاد آقای خمینی 
سکوت اهل خانه را شکست: »چه خبر است؟ چرا این 
قدر سر و صدا می کنید؟ همسایه ها خوابند؛ مزاحم 
همسایه ها نشوید!« در ورودی با آخرین لگد شکست 
و نیروهای ویژه وارد خانه شدند. فرمانده شان پرسید: 
خمینی کجاست؟ »دست روی سینه اش ]گذاشت[ 
و با لبخند گفت: این جاست... من خمینی هستم. 
من روح ا... خمینی هستم. به کسی کار نداشته 
باشید.« بانو قدس ایــران از پشت یک درخت کاج 
در حال شنیدن پاسخ های شوهرش بود. فرمانده 
پرسید: خودت هستی؟ »او گفت: بله، خودم هستم. 
این وقت شب چه کار دارید؟ دو سه نفر با دستپاچگی 
گفتند که بفرمایید برویم.« آقامصطفی بسیار ناراحت 
بود. اصرار کرد او را هم همراه پدرش ببرند، »در این 
موقع آقا به او تشر زد: برگرد! به کی اصرار می کنی؟ 
... به ]مصطفی[ گفتم ملاحظه بچه ها را بکن، که 
او هم ساکت شد.« یک فولکس واگن قورباغه ای را 
به داخل کوچه آورده بودند. این خودرو از آنِ یکی 
از مأموران ساواک بود. آقای خمینی را به داخل آن 
دلالت کردند. نشست. این بار مشایعت کنندگان نه 
مردم قم و جمکران، بلکه نیروهای ویژه بودند. خودرو 
را روشن نکردند، یا روشن نشد.« امام)ره( حتی در آن 
لحظات سخت و صعب نیز، مراعات کردن حال مردم 

را فراموش نمی کرد.
پی نوشت 

1-صحیفه امام)ره(؛ ج 19؛ ص 44

2-مجله طوبی؛ خرداد 1386؛ شماره 18؛ ص 95

...مشاوره حقوقی   

پرسش: قصد جدایی از همسرم را دارم. 
معتنابهی  مقادیر  زندگی،  دوران  طی 
سکه و طلا برای او خریدم که مقدار آن، 
از ارزش مالی مهریه وی بیشتر است. 
بابت تمام این خریدها نیز، مدرک دارم. 
آیا می توانم در دادگاه این مدارک را بابت 
پرداخت مهریه ارائه کنم؟ اگر نتوانم این 
کار را انجام دهم، آیا می توانم آن ها را از 

همسرم مطالبه کنم؟
پاسخ: با ایــن فــرض که مهریه همسرتان 
تعدادی سکه است؛ اگر در دادگاه خانواده 
اثبات شود که قصد شما از خرید سکه و طلا 
برای همسرتان هدیه نبوده، بلکه پرداخت 
مهریه بوده است و در مورد طلا اثبات شود که 
همسرتان طلا را به جای سکه های مهریه اش 
قبول کرده است، ملزم به پرداخت مجدد 
مهریه نخواهید شــد. در غیر ایــن صــورت، 
ــاه خانواده شما را به پرداخت مهریه  دادگ
محکوم خواهد کرد. در این فرض که سکه و 
طلا را به عنوان هدیه به همسرتان داده اید یا 
این که همسرتان قبول نکرده باشد که برای 
دریافت مهریه به جای سکه، طلا دریافت 
کند؛ می توانید در دادگاه عمومی حقوقی 
علیه ایشان دعوای »استرداد هدایا« طرح 
کنید. ماده 2۶4 قانون مدنی بیان می کند 
ــرُق ذیــل ساقط  که »تعهدات به یکی از طُ
می شود: 1- به وسیله  وفای به عهد 2- به 
وسیله  اقاله  3- به وسیله  ابراء 4- به وسیله  
تبدیل تعهد 5- به وسیله  تهاتر ۶- به وسیله  
مالکیت مافی الذمه«. مهریه نیز مانند سایر 
دیون و تعهدات است. پرداخت مهریه موجب 
از بین رفتن حق مطالبه آن می شود. برای 
پرداخت مهریه ای که سکه است، باید سکه 
داد. تأدیه)پرداخت( مهریه با جنسی غیر از 
جنس مقرر در عقد نامه، مثلًا طلا یا ملک یا 
پول نقد به جای سکه طلا، تنها در صورتی 
ممکن است که زن به آن رضایت دهد. اگر 
همسر شما مدعی است که طلا و سکه های 
دریافتی هدیه یا هبه شما به ایشان بوده است، 
می توانید از هبه خود بازگردید و سکه ها و 
طلاهایی را که به همسرتان بخشیده اید، 
از ایشان  پس  بگیرید. شرایط بازپس گیری 
اموال بخشیده شده این است که در مقابل 
این بخشش، هیچ گونه مالی، هر چند اندک 
قید  در  همسرتان  باشید،  نکرده  دریافت 
حیات و خودرو یا خانه یا مال هبه شده نیز، 
هنوز در ملکیت ایشان باشد. تنها در این 
صورت می توانید از بخشش خود صرف نظر 

کنید و اموال بخشیده شده را پس بگیرید. 

...پیک اندیشه 
 مهربانی به رسم اهل بیت)ع(

 شعار دهه کرامت 
مشاور وزیر ارشاد و 
عالی  ستاد  رئیس 
کانون های مساجد 
کشور، با بیان این که 
کریمانه«  »خدمت 
ــوان بخشی  ــن ــه ع ب
ــار اصــلــی  ــعـ از شـ
دهـــه کــرامــت، هر 

ســال استفاده خواهد شــد، گفت: »خدمت 
کریمانه، مهربانی بــه رســم اهــل بــیــت)ع(« 
به عنوان شعار اصلی دهــه کرامت امسال 
درنظر گرفته شده اســت. به گــزارش ایسنا، 
حجت الاسلام والمسلمین حبیب رضا ارزانی 
افزود: برنامه های دهه کرامت از دو ماه گذشته 
بسته شده است و از همه دستگاه ها و نهادهای 
مرتبط، به ویژه اعتاب مقدس مرتبط، تقدیر 
می کنیم که در برنامه های دهه کرامت، ورودی 
جدی داشته اند. وی اضافه کرد: فعالیت برای 
دهــه کرامت، در حقیقت فعالیت در زمینه 
ترویج سیره و روش بزرگوارانی است که توجه 
به آن، می تواند موجب سعادت و تعالی جامعه 
ــاد خاطرنشان کرد:   شــود. مشاور وزیــر ارش
شش کارگروه مختلف با عناوین جشن ها و 
تشکل های مردمی، فضای مجازی، محتوایی، 
اطلاع رسانی، دانشگاهیان و هنری، در شورای 
هماهنگی بزرگداشت دهه کرامت فعالیت 
خود را دنبال می کند تا بتواند فعالیت های 
مرتبط با این دهه را به شیوه مطلوب اجرایی 
کند. وی از تلاش مسؤلان آستان مقدس کریمه 
اهل بیت)س( در کارگروه محتوایی شورای 
هماهنگی بزرگداشت دهه کرامت تشکر کرد 
و ادامــه داد: نام گــذاری روزهــا و برنامه های 
شاخص دهه کرامت که توسط دستگاه ها و 
نهادهای مختلف انجام می شود، به صورت 

رسانی خواهد شد. عمومی اطلاع 

صفحــه  در  محتــرم!  خواننــدگان 

12 روزنامــه خراســان، پاســخ گوی 

پرســش های حقوقی شــما هستیم. 

شــما می توانید پرسش های خود را 

در تمام زمینه های حقوقی، از طریق 

پیامک به شماره 2000999 ارسال 

کنید. لطفــاً در ابتــدای متن پیامک 

حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

بازخوانی چند ویژگی بارز مشی اجتماعی امام)ره( 

تکریم فرودستان به سبک روح ا... 

خبری خوب برای روشندلانِ کتاب خوان 

به تازگی و در اقدامی درخور 
خبر

ــش، کــتــابــخــانــه هــای  ــای ــت س
عمومی شهرستان ها، بیش از 
گذشته، بــرای روشــنــدلان تجهیز می شود و 
کتاب های جدیدی با خط بریل در اختیار آن ها 
قرار می گیرد. به گزارش ایبنا، در همین زمینه، 
کتابخانه های عمومی استان قم که میزبان 
حدود 450 عضو روشندل است، برای استفاده 
آن ها، دو هزار عنوان کتاب بریل جدید را در 
شمارگان چهار هزار نسخه، به علاقه مندان 
عرضه کــرده اســت. حجت الاسلام عطاءا... 
جباری، مدیرکل کتابخانه های عمومی استان 
قم، درباره تولید کتاب های بریل، ویژه جشنواره 
ــی رضـــوی، گــفــت: تولید  ــوان ملی کــتــاب خ
و  نابینایان  استفاده  ــرای  ب بریل  کتاب های 
کم بینایان، با هدف احیای شعائر اهل بیت 
پیامبر)ص( انجام می شود. وی افزود: با عشق 
ــرش فــرهــنــگ  ــتـ ــسـ و عـــلاقـــه ای کـــه درگـ
کتاب خوانی، به ویژه ترویج سیره عملی اهل 

ــم، سعادت و  بیت عصمت و طهارت)ع( داری
عنایتی نصیب شد تا در این راه توفیق خدمت 
گــزاری بیشتر را به عزیزان روشندل داشته 
باشیم. مدیرکل کتابخانه های عمومی استان 
قم یادآور شد: تداوم تولید کتاب به صورت بریل، 
باعث اشتیاق روشــنــدلان بــه کتاب خوانی 
می شود و توجه به این موضوع می تواند یکی از 

عوامل افزایش سرانه مطالعه مفید باشد.


